

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,722,298	1,671,242
受取手形及び売掛金	2,276,224	2,060,709
商品及び製品	76,789	33,790
仕掛品	45,195	102,067
原材料及び貯蔵品	15,261	16,625
その他	453,623	452,719
貸倒引当金	△26,543	△27,559
流動資産合計	4,562,850	4,309,594
固定資産		
有形固定資産	711,569	732,735
無形固定資産		
のれん	135,488	133,423
その他	179,695	149,518
無形固定資産合計	315,183	282,941
投資その他の資産		
その他	629,770	590,353
貸倒引当金	△55,806	△61,697
投資その他の資産合計	573,963	528,655
固定資産合計	1,600,716	1,544,333
繰延資産		
社債発行費	5,029	3,690
繰延資産合計	5,029	3,690
資産合計	6,168,596	5,857,618
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,716,847	1,592,914
1年内償還予定の社債	—	200,000
短期借入金	584,702	534,706
未払金	645,074	629,084
未払法人税等	92,410	52,959
賞与引当金	76,016	78,746
役員賞与引当金	7,500	3,750
その他	172,574	196,355
流動負債合計	3,295,126	3,288,517
固定負債		
社債	500,000	300,000
長期借入金	284,250	282,750
退職給付引当金	113,547	113,109
その他	233,529	200,931
固定負債合計	1,131,326	896,791
負債合計	4,426,452	4,185,308

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	542,354	542,354
資本剰余金	42,353	42,353
利益剰余金	1,146,223	1,077,661
株主資本合計	1,730,931	1,662,369
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,760	△3,012
その他の包括利益累計額合計	△1,760	△3,012
少数株主持分	12,973	12,952
純資産合計	1,742,143	1,672,309
負債純資産合計	6,168,596	5,857,618

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	6,740,787	6,620,630
売上原価	5,580,127	5,464,334
売上総利益	1,160,659	1,156,296
販売費及び一般管理費	※ 988,943	※ 1,030,700
営業利益	171,715	125,595
営業外収益		
受取利息	4,426	3,502
持分法による投資利益	—	4,239
その他	6,018	3,193
営業外収益合計	10,445	10,935
営業外費用		
支払利息	10,300	11,127
持分法による投資損失	2,400	—
その他	3,654	3,902
営業外費用合計	16,354	15,030
経常利益	165,805	121,501
特別利益		
固定資産売却益	—	3,297
投資有価証券売却益	3,222	—
特別利益合計	3,222	3,297
特別損失		
前期損益修正損	—	2,046
固定資産売却損	—	67
投資有価証券売却損	42,398	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	5,496	—
事務所移転費用	12,926	—
データセンター移設費用	—	4,020
その他	8,718	2,766
特別損失合計	69,539	8,901
税金等調整前四半期純利益	99,488	115,896
法人税、住民税及び事業税	37,030	47,371
法人税等調整額	6,384	3,562
法人税等合計	43,415	50,933
少数株主損益調整前四半期純利益	56,072	64,963
少数株主損失(△)	△396	△20
四半期純利益	56,468	64,983

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	56,072	64,963
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,633	△1,251
その他の包括利益合計	△2,633	△1,251
四半期包括利益	53,438	63,712
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	53,876	63,733
少数株主に係る四半期包括利益	△437	△21

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	99,488	115,896
減価償却費	78,028	79,647
のれん償却額	32,148	10,464
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,499	6,907
賞与引当金の増減額 (△は減少)	781	2,730
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△7,500	△3,750
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	161	△437
受取利息及び受取配当金	△4,672	△3,599
支払利息	10,300	11,127
投資有価証券評価損益 (△は益)	2,185	1,055
投資有価証券売却損益 (△は益)	39,176	—
持分法による投資損益 (△は益)	2,400	△4,239
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	5,496	—
移転費用	12,926	—
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	△3,229
売上債権の増減額 (△は増加)	236,840	215,514
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△23,858	△15,235
未収入金の増減額 (△は増加)	△23,608	△8,839
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	6,766	△13,608
その他の固定資産の増減額 (△は増加)	6,115	△8,396
仕入債務の増減額 (△は減少)	△139,857	△123,933
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	5,263	5,774
その他	6,611	△46,941
小計	342,696	216,908
利息及び配当金の受取額	4,166	3,671
利息の支払額	△9,699	△10,195
法人税等の支払額	△12,086	△87,842
営業活動によるキャッシュ・フロー	325,076	122,543
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,458	△33,085
有形固定資産の売却による収入	—	20,133
無形固定資産の取得による支出	△23,374	△22,617
投資有価証券の取得による支出	△1,000	—
投資有価証券の売却による収入	15,422	—
貸付けによる支出	△45,000	—
貸付金の回収による収入	40,340	60,029
その他	△129	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△18,199	24,460

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△239,992	△50,000
長期借入れによる収入	200,000	50,000
長期借入金の返済による支出	△14,500	△51,496
配当金の支払額	△133,548	△134,211
リース債務の返済による支出	△4,471	△12,351
財務活動によるキャッシュ・フロー	△192,511	△198,058
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△1
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	114,366	△51,055
現金及び現金同等物の期首残高	1,591,936	1,722,298
現金及び現金同等物の四半期末残高	* 1,706,302	* 1,671,242